
 

 

 
Latvijas Republika 

TALSU NOVADA DOME 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.11, 8.punkts) 

Talsos  

 

26.05.2022. Nr.197 

  

Par pirmsskolas izglītības grupu atvēršanas vai slēgšanas nosacījumiem  

 

Talsu novada pašvaldības (turpmāk – Pašvaldība) dibinātajās pirmsskolas izglītības 

iestādēs un skolās ar pirmsskolas izglītības grupām iespējams atvērt dažāda lieluma pirmsskolas 

izglītības grupas. Maksimālo bērnu skaitu, kāds pieļaujams vienā pirmsskolas izglītības grupā, 

nosaka Ministru kabineta 2013. gada 17. septembra noteikumu Nr. 890 “Higiēnas prasības 

bērnu uzraudzības pakalpojuma sniedzējiem un izglītības iestādēm, kas īsteno pirmsskolas 

izglītības programmu” 19.punkts, kurā paredzētas prasības, kas nosaka telpu minimālo platību 

uz vienu bērnu, un 63.punkts, kurā paredzēts, ka minētās prasības ir attiecināmas uz grupām, 

kas izveidotas pēc 2023. gada 1. septembra.  

Saskaņā ar Vispārējās izglītības likuma 21.panta pirmo daļu vietējās pašvaldības savā 

administratīvajā teritorijā nodrošina vienlīdzīgu pieeju pirmsskolas izglītības iestādēm bērniem 

no pusotra gada vecuma, savukārt Vispārējās izglītības likuma 25. panta pirmajā daļā noteikts, 

ka pašvaldība vispārējo pirmsskolas izglītības iestādi var dibināt ne mazāk kā 10 attiecīgās 

pašvaldības administratīvajā teritorijā dzīvojošiem pirmsskolas vecuma bērniem, ja to pieprasa 

vecāki.  

Lai nodrošinātu vienotus nosacījumus Pašvaldības dibinātajās izglītības iestādēs 

pirmsskolas izglītības grupu piepildījumam, tās atverot vai slēdzot, nepieciešams noteikt 

vienotus nosacījumus. 

Pamatojoties uz likuma “Par pašvaldībām” 15. panta pirmās daļas 4. punktu, Talsu 

novada domes 2022. gada 24. februāra saistošo noteikumu Nr.6 “Pirmsskolas vecuma bērnu 

reģistrācijas un uzņemšanas kārtība Talsu novada pašvaldības izglītības iestādēs, kas īsteno 

pirmsskolas izglītības programmas” 19.punktu un Talsu novada domes Izglītības, sociālo un 

veselības komitejas 2022. gada 10. maija lēmumu, 

 

Talsu novada dome nolemj: 

 

1. Apstiprināt šādus pirmsskolas izglītības grupu atvēršanas vai slēgšanas nosacījumus: 

1.1. bērnu skaits pirmsskolas izglītības grupās tiek noteikts pēc plānotā bērnu skaita, kuri 

reģistrēti Vispārējās izglītības informācijas sistēmā (VIIS) un apmeklēs pirmsskolas 

izglītības iestādi uz attiecīgā kalendārā gada 1.septembri, kā arī pēc plānotā bērnu 

skaita, par kuriem pirmsskolu rindu reģistrā, kas izveidots saskaņā ar Talsu novada 

domes 2022. gada 24. februāra saistošajiem noteikumiem Nr.6 “Pirmsskolas vecuma 

bērnu reģistrācijas un uzņemšanas kārtība Talsu novada pašvaldības izglītības iestādēs, 

kas īsteno pirmsskolas izglītības programmas”, norādīts, ka plānots apmeklēt 



 

pirmsskolas izglītības iestādi pēc attiecīgā kalendārā gada 1.septembra līdz nākamā 

kalendārā gada 1.aprīlim: 

Maksimālais 

grupu skaits 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Bērnu skaits 

grupā 
līdz 

20 

21- 

39 

40-

60 

61-

81 

82-

102 

103-

123 

124-

144 

145-

165 

166 

- 

186 

187-

207 

208-

228 

229 

un 

vai-

rāk 

1.2. ja izglītības iestāde īsteno pirmsskolas izglītības programmas daļas apguvi tikai 

obligātās izglītības vecumposma sasniegušajiem bērniem, grupas maksimālais 

piepildījums nepārsniedz 25 bērnus vienā grupā; 

1.3. situācijās, kad nav iespējams ievērot lēmuma 1.1. vai 1.2.punktā minētos nosacījumus 

telpu minimālo platību uz vienu bērnu prasību dēļ, tiek atvērtas jaunas pirmsskolas 

izglītības grupas, nesasniedzot 1.1. vai 1.2.punktā minēto bērnu skaitu; 

1.4. ja iestādē tiek komplektētas   speciālās izglītības  pirmsskolas  grupas,   bērnu skaits 

grupā nav mazāks kā 6 un nepārsniedz normatīvajos aktos noteikto maksimālo bērnu 

skaitu attiecīgas speciālās izglītības grupā; 

1.5. gadījumos, kad bērnu skaits pirmsskolas izglītības grupās mācību gada laikā strauji 

(neplānoti) pieaug vai samazinās un tādējādi nav iespējams ievērot lēmuma 1.1.-  

1.4.punktos minētos nosacījumus, var tikt pieņemts lēmums par pirmsskolas izglītības 

grupu slēgšanu vai atvēršanu mācību gada laikā. 

2. Atzīt par spēku zaudējušu Talsu novada domes 2018.gada 12.aprīļa lēmumu Nr.133 “Par 

pirmsskolas grupu komplektēšanas nosacījumiem” (protokols Nr.7, 14.punkts), Dundagas 

novada domes 2009. gada 29. jūlija lēmumu Nr.6 “Par Dundagas novada struktūrvienību 

pirmsskolas iestāžu darbību un darba samaksu” (lēmums Nr.53), Rojas novada domes 

2019. gada 19. novembra lēmumu Nr.183, ar kuru apstiprināti noteikumi “Kārtība, kādā 

Rojas novada pašvaldība nosaka pirmsskolas izglītības iestāžu grupu piepildījumu, 

pedagogu amatu vienības un pedagogu darba samaksu”. 

3. Lēmums stājas spēkā ar 2022. gada 1. septembri. 

4. Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Talsu novada Izglītības pārvaldes vadītājam. 

 

 

Domes priekšsēdētāja (paraksts*) S. Pētersone 
 

*ŠIS DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU 

UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
 

 

Ivanova 26471166 

dace.ivanova@talsi.lv 
 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Talsu novada Izglītības pārvaldei;  

2) Talsu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām ar pirmsskolas grupām. 


